

109/2025-K

Question Booklet
Alpha Code

A

Question Booklet
Serial Number

Total Number of questions : 100

Time : 1 hour 30 Minutes

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The question paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of question booklets with question booklet alpha code viz. A, B, C & D.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the question booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same alpha code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 80 are printed both in English and in Kannada. Doubts regarding the meaning and translation of question serial No. 1 to 80 will be settled based on the questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices (A), (B), (C) and (D) having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball-Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

109/2025-K

1. Who wrote Unniyadi Charitham?
(A) Rayarambilla (B) Damodara Chakkyar
(C) Kerala Varma (D) Appan thampuran
2. Who started the journal Bahishkrit Bharat?
(A) B.R. Ambedkar (B) Karsondas Mulji
(C) Bhan Daji (D) Jotiba Phule
3. What was the main slogan of the Bolsheviki during the revolution?
(A) Liberty Equality Fraternity (B) Workers of the world
(C) Peace, Land and Bread (D) Down with the Tsar
4. The National Security Guard (NSG) works under which union ministry?
(A) Ministry of commerce and industry (B) Ministry of home affairs
(C) Ministry of culture (D) Ministry of communications
5. Doldrums, region characterized by calm air movements, is found in which of the following pressure belts?
(A) Subtropical high-pressure belt (B) Equatorial low-pressure belt
(C) Subpolar low-pressure belt (D) Polar high-pressure belt
6. Consider the following rivers
(I) Sharavati
(II) Tapi
(III) Narmada
(IV) Vaigai
Select the rivers that flow in a rift valley:
(A) (I) and (III) (B) (II) and (III)
(C) (I) and (II) (D) (III) and (IV)
7. Which among the following is the oldest irrigation project in Kerala?
(A) Malampuzha irrigation project (B) Pothundi project
(C) Peechi irrigation project (D) Neyyar irrigation project

109/2025-K

1. ಉನ್ನಿಯಾಡಿ ಚರಿತೆ ಬರೆದವರು ಯಾರು?
(A) ರಾಯರಂಬಿಲ್ಲ (B) ದಾಮೋದರ ಚಾಕ್ಯರ್
(C) ಕೇರಳ ವರ್ಮ (D) ಅಪ್ಪನ್ ತಂಬೂರನ್
2. ಬಹಿಷ್ಕೃತ ಭಾರತ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಯಾರು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು?
(A) ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ (B) ಕರ್ನಾಟಕ ಮುಲ್ಕಿ
(C) ಭನ್ ದಾಜಿ (D) ಜೋತಿಬಾ ಫುಲೆ
3. ಕ್ರಾಂತಿಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬೋಲ್ಷೆವಿಕ್‌ಗಳ ಮುಖ್ಯ ಘೋಷಣೆ ಯಾವುದು?
(A) ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಸಮಾನತೆ ಭ್ರಾತೃತ್ವ (B) ವಿಶ್ವದ ಕಾರ್ಮಿಕರು
(C) ಶಾಂತಿ, ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ರೊಟ್ಟಿ (D) ತ್ಸಾರ್‌ಗೆ ಅಂತ್ಯ (Down with the Tsar)
4. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಭದ್ರತಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿ (ಎನ್‌ಎಸ್‌ಜಿ) ಯಾವ ಕೇಂದ್ರ ಸಚಿವಾಲಯದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ?
(A) ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಚಿವಾಲಯ (B) ಗೃಹ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವಾಲಯ
(C) ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವಾಲಯ (D) ಸಂವಹನ ಸಚಿವಾಲಯ
5. ಶಾಂತ ವಾಯು ಚಲನೆಗಳಿಂದ ನಿರೂಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರದೇಶವಾದ ಡಾಲ್ಫಿನ್ಸ್, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಒತ್ತಡದ ವಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುತ್ತದೆ?
(A) ಉಪೋಷ್ಣವಲಯದ ಅಧಿಕ ಒತ್ತಡದ ಪಟ್ಟಿ (B) ಸಮಭಾಜಕ ಕಡಿಮೆ ಒತ್ತಡದ ಪಟ್ಟಿ
(C) ಉಪಧ್ರುವ ಕಡಿಮೆ ಒತ್ತಡದ ಪಟ್ಟಿ (D) ಧ್ರುವೀಯ ಅಧಿಕ ಒತ್ತಡದ ಪಟ್ಟಿ
6. ಕೆಳಗಿನ ನದಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :
(I) ಶರಾವತಿ
(II) ತಪಿ
(III) ನರ್ಮದಾ
(IV) ವೈಗೈ
ಬಿರುಕು ಕಣಿವೆಯಲ್ಲಿ ಹರಿಯುವ ನದಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ :
(A) (I) ಮತ್ತು (III) (B) (II) ಮತ್ತು (III)
(C) (I) ಮತ್ತು (II) (D) (III) ಮತ್ತು (IV)
7. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಕೇರಳದ ಅತ್ಯಂತ ಹಳೆಯ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ ಯಾವುದು?
(A) ಮಲಂಪುಳ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ (B) ಪೋತುಂಡಿ ಯೋಜನೆ
(C) ಪೀಚಿ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ (D) ನೆಯ್ಯಾರ್ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ

109/2025-K

8. Which of the following space mission brought Indian astronaut Shubhanshu Shukla to the International Space Station?
- (A) Gaganyaan - 4 (B) Artemis mission - 2
(C) Axiom mission - 4 (D) Blue Origin NS - 18
9. Which of the following is not a correct match of Five-Year Plan and its objective?
- (A) Tenth Plan — Faster and More Inclusive Growth
(B) Eighth Plan — Economic reforms and stabilization
(C) Twelfth Plan — Faster, Sustainable and More Inclusive Growth
(D) Ninth Plan — Growth with Social Justice and Equality
10. Which of the following correctly differentiates the role of NITI Aayog from that of the erstwhile Planning Commission?
- (A) NITI Aayog retains the power to allocate funds to states, unlike the Planning Commission
(B) NITI Aayog follows a bottom-up approach to planning with emphasis on cooperative federalism, while the Planning Commission followed a top-down model
(C) NITI Aayog prepares Five-Year Plans for the economy, while the Planning Commission only gave policy advice
(D) NITI Aayog is a constitutional body, while the Planning Commission was a statutory body
11. What is the GST rate of capital goods in the country?
- (A) 0% (B) 5%
(C) 12% (D) 18%
12. Which of the following states benefited the most during the initial phase of the Green Revolution in India?
- (A) Bihar and Odisha (B) Punjab and Haryana
(C) West Bengal and Assam (D) Rajasthan and Madhya Pradesh

109/2025-K

8. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಯಾತ್ರೆಯು ಭಾರತೀಯ ಗಗನಯಾತ್ರಿ ಶುಭಾಂಶು ಶುಕ್ಲ ಅವರನ್ನು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ನಿಲ್ದಾಣಕ್ಕೆ ಕರೆತಂದಿತು?
- (A) ಗಗನಯಾನ - 4 (B) ಆರ್ಫಿಮಿಸ್ ಮಿಷನ್ - 2
(C) ಆಕ್ಸಿಯಮ್ ಮಿಷನ್ - 4 (D) ಬ್ಲೂ ಒರಿಜಿನ್ NS - 18
9. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ?
- (A) ಹತ್ತನೇ ಯೋಜನೆ – ವೇಗವಾದ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚು ಅಂತರ್ಗತ ಬೆಳವಣಿಗೆ
(B) ಎಂಟನೇ ಯೋಜನೆ – ಆರ್ಥಿಕ ಸುಧಾರಣೆಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರೀಕರಣ
(C) ಹನ್ನೆರಡನೇ ಯೋಜನೆ – ವೇಗವಾದ, ಸುಸ್ಥಿರ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚು ಅಂತರ್ಗತ ಬೆಳವಣಿಗೆ
(D) ಒಂಬತ್ತನೇ ಯೋಜನೆ – ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ಸಮಾನತೆಯೊಂದಿಗೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ
10. ನೀತಿ ಆಯೋಗದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಹಿಂದಿನ ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗದ ಪಾತ್ರದಿಂದ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸುತ್ತದೆ?
- (A) ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗಕ್ಕಿಂತ ಭಿನ್ನವಾಗಿ, ನೀತಿ ಆಯೋಗವು ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ನಿಧಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ
(B) ನೀತಿ ಆಯೋಗವು ಸಹಕಾರಿ ಒಕ್ಕೂಟ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಯೋಜನೆಗೆ ಕೆಳಮಟ್ಟದ ವಿಧಾನವನ್ನು ಅನುಸರಿಸುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗವು ಮೇಲಿನಿಂದ ಕೆಳಕ್ಕೆ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸುತ್ತದೆ
(C) ನೀತಿ ಆಯೋಗವು ಆರ್ಥಿಕತೆಗಾಗಿ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗವು ನೀತಿ ಸಲಹೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ನೀಡುತ್ತದೆ
(D) ನೀತಿ ಆಯೋಗವು ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗವು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿತ್ತು
11. ದೇಶದಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳ ಸರಕುಗಳ GST ದರ ಎಷ್ಟು?
- (A) 0% (B) 5%
(C) 12% (D) 18%
12. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಹಸಿರು ಕ್ರಾಂತಿಯ ಆರಂಭಿಕ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರಾಜ್ಯಗಳು ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರಯೋಜನ ಪಡೆದವು?
- (A) ಬಿಹಾರ ಮತ್ತು ಒರಿಸ್ಸಾ (B) ಪಂಜಾಬ್ ಮತ್ತು ಹರಿಯಾಣ
(C) ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ ಮತ್ತು ಅಸ್ಸಾಂ (D) ರಾಜಸ್ಥಾನ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯ ಪ್ರದೇಶ

109/2025-K

13. ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಅತಿಕ್ರಮಣವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಕೇರಳವು ನಿಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ ಬಳಕೆ ಮತ್ತು ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸುರಕ್ಷತೆಗಳ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

1. ಸಕ್ರಿಯಗೊಳಿಸುವ ಕಾಯಿದೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಮೀರಿದ ಎಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಯಕಾರಿ ನಿಯಮ ರಚನೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಕೇರಳ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಅಧೀನ ಶಾಸನ ಸಮಿತಿಯು ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿದೆ.
2. ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ನಿಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪರಿಶೀಲನೆಯು ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಅಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಸೀಮಿತವಾಗಿದೆ, ನಿಯಮದ ಅರ್ಹತೆಗಳು ಅಥವಾ ನೀತಿ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಅಲ್ಲ.
3. ಶಾಸಕಾಂಗ ಸಭೆಯ ಮುಂದೆ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಮುಖ ನಿಯೋಜಿತ ಶಾಸನಗಳಿಗೆ "ಲೇಯಿಂಗ್ ಪ್ರೊಸೀಜರ್" ಅಗತ್ಯವನ್ನು ಕೇರಳ ಹೈಕೋರ್ಟ್ ಸ್ಥಿರವಾಗಿ ಎತ್ತಿಹಿಡಿದಿದೆ.
4. ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ನಿಯೋಜಿತ ಶಾಸನವು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಮಾಲೋಚನೆಗೆ ಅವಕಾಶವಿಲ್ಲದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ, ಇದು ಭಾಗವಹಿಸುವ ಆಡಳಿತವನ್ನು ಸೀಮಿತಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (A) 1 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ (B) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(C) 1, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ (D) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

14. ಕೇರಳದ ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆಯ ವಿಧಾನವು ಬಹು-ಶ್ರೇಣಿಯ ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯೊಂದಿಗೆ ಏಕೀಕರಣವನ್ನು ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುತ್ತದೆ. ಆಡಳಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಪಾತ್ರಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಕೆಳಗಿನ ಕೋಷ್ಟಕವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

ಆಡಳಿತ ಸಂಸ್ಥೆ	ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಪಾತ್ರ
(i) ರಾಜ್ಯ ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (SDMA)	(1) ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಲು ಅಂತಿಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ
(ii) ಜಿಲ್ಲಾ ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (DDMA)	(2) ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳೀಯ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ
(iii) ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವ-ಸರ್ಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು (LSGI)	(3) ರಕ್ಷಣಾ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳಿಗಾಗಿ ಕೇಂದ್ರ ಪಡೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮನ್ವಯ ಸಾಧಿಸುವುದು
(iv) ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ಮಂಡಳಿ	(4) ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ವಿಪತ್ತು ಅಪಾಯವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವ ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿ

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಪಾತ್ರಗಳೊಂದಿಗೆ ಸರಿಯಾದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿದೆ?

- (A) (i)-(2), (ii)-(3), (iii)-(4), (iv)-(1) (B) (i)-(1), (ii)-(2), (iii)-(3), (iv)-(4)
(C) (i)-(1), (ii)-(2), (iii)-(4), (iv)-(3) (D) (i)-(4), (ii)-(2), (iii)-(3), (iv)-(1)

109/2025-K

15. Which of the following best explains why the implementation of Land Reforms in Kerala succeeded in altering the agrarian structure, yet failed to generate proportionate rural industrialisation or employment growth?

- (A) The Land Reforms were legally weak and lacked proper enforcement mechanisms.
- (B) The redistribution of land was limited to barren, non-cultivable holdings
- (C) Land Reforms removed absentee landlordism but failed to integrate with a long-term rural economic strategy
- (D) The high literacy rate in rural areas led to large-scale migration, making local development unfeasible

16. With reference to the functions and limitations of the Kerala State Planning Board(KSPB), consider the following statements:

1. The KSPB operates independently of the Finance Department and prepares the budget for developmental sectors.
2. KSPB's advisory role ensures participatory planning, but it lacks statutory powers to enforce implementation.
3. One of the key functions of the KSPB is to harmonize the objectives of the Five-Year Plans with the State's annual plans.
4. KSPB directly monitors the performance of the Local Self-Government Institutions (LSGIs) in real time using GIS-based platforms.

Which of the statements given above are correct?

- (A) 2 and 3 only
- (B) 1, 2 and 4 only
- (C) 2, 3 and 4 only
- (D) 1 and 3 only

109/2025-K

15. ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಭೂ ಸುಧಾರಣೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನವು ಕೃಷಿ ರಚನೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸುವಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿಯಾಯಿತು, ಆದರೆ ಪ್ರಮಾಣಾನುಗುಣವಾದ ಗ್ರಾಮೀಣ ಕೈಗಾರಿಕೀಕರಣ ಅಥವಾ ಉದ್ಯೋಗ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವಲ್ಲಿ ವಿಫಲವಾಯಿತು ಎಂಬುದನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಉತ್ತಮವಾಗಿ ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ?

- (A) ಭೂ ಸುಧಾರಣೆಗಳು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾಗಿ ದುರ್ಬಲವಾಗಿದ್ದವು ಮತ್ತು ಸರಿಯಾದ ಜಾರಿ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರಲಿಲ್ಲ
- (B) ಭೂಮಿಯ ಪುನರ್ವಿತರಣೆಯು ಬಂಜರು, ಕೃಷಿ ಮಾಡಲಾಗದ ಹಿಡುವಳಿಗಳಿಗೆ ಸೀಮಿತವಾಗಿತ್ತು
- (C) ಭೂ ಸುಧಾರಣೆಗಳು ಗೈರುಹಾಜರಿ ಭೂ ಮಾಲೀಕತ್ವವನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಿದವು ಆದರೆ ದೀರ್ಘಕಾಲೀನ ಗ್ರಾಮೀಣ ಆರ್ಥಿಕ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರದೊಂದಿಗೆ ಸಂಯೋಜಿಸಲು ವಿಫಲವಾದವು
- (D) ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿನ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಾಕ್ಷರತೆಯ ಪ್ರಮಾಣವು ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದ ವಲಸೆಗೆ ಕಾರಣವಾಯಿತು, ಇದು ಸ್ಥಳೀಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಅಸಾಧ್ಯವಾಗಿಸಿತು

16. ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ಮಂಡಳಿಯ (KSPB) ಕಾರ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಮಿತಿಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

1. KSPB ಹಣಕಾಸು ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವಲಯಗಳಿಗೆ ಬಜೆಟ್ ಅನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುತ್ತದೆ.
2. KSPB ಯ ಸಲಹಾ ಪಾತ್ರವು ಭಾಗವಹಿಸುವ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ಅನುಷ್ಠಾನವನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಅದಕ್ಕೆ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಅಧಿಕಾರವಿಲ್ಲ.
3. KSPB ಯ ಪ್ರಮುಖ ಕಾರ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಗಳ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮನ್ವಯಗೊಳಿಸುವುದು.
4. GIS-ಆಧಾರಿತ ವೇದಿಕೆಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು KSPB ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವ-ಸರ್ಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ (LSGI) ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯನ್ನು ನೈಜ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನೇರವಾಗಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (A) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (B) 1, 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (C) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (D) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

109/2025-K

17. ಕೇರಳದ ಇ-ಆಡಳಿತದ ವಿಧಾನದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅದರ ತಳಮಟ್ಟದ ಯಶಸ್ಸಿಗೆ ಕಾರಣವಾದ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುತ್ತದೆ?

1. ವಿಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಯೋಜನಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಇ-ಆಡಳಿತದ ಏಕೀಕರಣ.
2. ಮಾಹಿತಿ ಕೇರಳ ಮಿಷನ್ (IKM) ನಂತಹ ಸ್ವಾಯತ್ತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಬಲವಾದ ತಾಂತ್ರಿಕ ಬೆಂಬಲ.
3. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಾ ವಿತರಣಾ ವೇದಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ ಖಾಸಗಿ IT ಮಾರಾಟಗಾರರ ಮೇಲೆ ವಿಶೇಷ ಅವಲಂಬನೆ.
4. ನಾಗರಿಕ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಡಿಜಿಟಲೀಕರಣಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವ-ಸರ್ಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ (LSGI) ಸಕ್ರಿಯ ಒಳಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (A) 1, 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ (B) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(C) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ (D) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

18. 2024 ರಲ್ಲಿ, ಕೇರಳ ಸರ್ಕಾರವು "ಹವಾಮಾನ ಸ್ಥಿತಿಸ್ಥಾಪಕ ಕೇರಳ ಉಪಕ್ರಮ" (CRKI) ಅನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿತು, ಇದು ರಾಜ್ಯದ ವಿಪತ್ತು ಅಪಾಯ ಕಡಿತೆ ಮತ್ತು ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಗುರಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುತ್ತದೆ. ಕೇರಳದ ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ಯೋಜನಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಈ ಉಪಕ್ರಮವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ವಿವರಿಸುತ್ತವೆ?

1. ಇದು ಹವಾಮಾನ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯ ತಂತ್ರಗಳನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವ-ಸರ್ಕಾರ (LSG) ಮಟ್ಟದ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಸಂಯೋಜಿಸುತ್ತದೆ.
2. ಇದನ್ನು ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (KSDMA) ಸಂಯೋಜಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಿಂದ ಮಾತ್ರ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತದೆ.
3. ಇದು ವಿಪತ್ತು ಪೀಡಿತ ವಲಯಗಳಿಗೆ ಜಲಾನಯನ ಆಧಾರಿತ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಕೃತಿ ಆಧಾರಿತ ಪರಿಹಾರಗಳಿಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡುತ್ತದೆ.
4. ಇದು ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಹವಾಮಾನ ದುರ್ಬಲತೆ ಸೂಚ್ಯಂಕದ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (A) 1, 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ (B) 1, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
(C) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ (D) 1 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

109/2025-K

19. ಕ್ಯೋಟೋ ಪ್ರೋಟೋಕಾಲ್ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

1. ಕ್ಯೋಟೋ ಪ್ರೋಟೋಕಾಲ್ ಹಸಿರುಮನೆ ಅನಿಲ ಹೊರಸೂಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ತನ್ನ ಪಕ್ಷಗಳಿಗೆ ಬದ್ಧವಾಗಿರುವ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿದೆ.
2. ಇದನ್ನು 1997 ರಲ್ಲಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು 2005 ರಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿತು.
3. ಯುನೈಟೆಡ್ ಸ್ಟೇಟ್ಸ್ ಕ್ಯೋಟೋ ಪ್ರೋಟೋಕಾಲ್ ಅನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿತು ಮತ್ತು ಅದರ ಅನುಷ್ಠಾನದಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖ ಪಾತ್ರ ವಹಿಸಿತು.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (A) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ (B) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(C) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

20. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಹೃದಯ ಸ್ನಾಯು ಕೋಶಗಳ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳು :

1. ಹೃದಯ ಸ್ನಾಯು ಕೋಶಗಳು ಕವಲೊಡೆಯುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಒಂದೇ ನ್ಯೂಕ್ಲಿಯಸ್ ಅನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ.
2. ಇದು ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಅನೈಚ್ಛಿಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
3. ಇದು ಸ್ವನಿಯಂತ್ರಿತ ನರ ನಾರುಗಳಿಂದ ಕೂಡಿದೆ.
4. ಇಂಟರ್‌ಕಲೇಟೆಡ್ ಡಿಸ್ಕ್ ತೆಳುವಾದ ಮತ್ತು ಏಕ ಪೊರೆಯ ರಚನೆಯಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ?

- (A) 1, 3 ಮತ್ತು 4 (B) 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
(C) 1 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ (D) 1, 2 ಮತ್ತು 3

21. ಜೀವಸತ್ವಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಕೊರತೆಯ ಕಾಯಿಲೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಕೆಳಗಿನ ಕೋಷ್ಟಕವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

ಜೀವಸತ್ವಗಳು	ಕೊರತೆಯ ರೋಗಗಳು
(i) ಥಿಯಾಮಿನ್	(1) ರಿಕೆಟ್‌ಗಳು
(ii) ಕ್ಯಾಲ್ಸಿಫೆರಾಲ್	(2) ಸ್ಕರ್ವಿ
(iii) ರೆಟಿನಾಲ್	(3) ಬೆರಿಬೆರಿ
(iv) ವಿಟಮಿನ್ ಸಿ	(4) ಪೆಲ್ಲಾಗ್ರಾ
(v) ನಿಯಾಸಿನಮೈಡ್	(5) ನಿಕ್ಟಲೋಪಿಯಾ

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೆಳಗಿನ ಸಂಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (A) (i)-(3), (ii)-(1), (iii)-(5), (iv)-(2), (v)-(4)
(B) (i)-(5), (ii)-(2), (iii)-(3), (iv)-(1), (v)-(4)
(C) (i)-(4), (ii)-(2), (iii)-(1), (iv)-(5), (v)-(3)
(D) (i)-(3), (ii)-(5), (iii)-(4), (iv)-(2), (v)-(1)

109/2025-K

22. Consider the following statements regarding amino acids

- I. Leucine, Isoleucine and Valine are non-essential amino acids
- II. Glycine is the smallest amino acid
- III. Cystine and Methionine are sulphur containing amino acids

Which of the above statements is/are Correct?

- (A) I only
- (B) II and III only
- (C) I and III only
- (D) All of the above

23. Consider the following statements about diabetes mellitus:

- 1. Diabetes mellitus is a metabolic disorder characterized by high blood sugar levels over a prolonged period.
- 2. Type 1 diabetes is caused by the autoimmune destruction of insulin-producing cells in the pancreas.
- 3. Type 2 diabetes is primarily caused by a viral infection in the liver.

Which of the above statements is/are Correct?

- (A) 1 and 2 only
- (B) 2 and 3 only
- (C) 1 and 3 only
- (D) 1, 2, and 3

24. Kala-azar disease caused by

- (A) *Salmonella typhimurium*
- (B) *Varicella zoster*
- (C) *Flavivirus*
- (D) *Leishmania donovani*

25. Which of the following statement/s is/are True?

- I. Nayanamritham 2.0 is an AI powered eye screening initiative of Kerala government.
- II. This is the first government AI assisted screening programme to identify diseases like glaucoma, diabetic retinopathy and age-related macular degeneration.
- III. Nayanamritham 2.0 enhancing convenience, efficiency and cost-effectiveness by incorporating Remidio's AI technology into the healthcare system.

- (A) I and II only
- (B) I only
- (C) I and III only
- (D) All of the above

109/2025-K

22. ಅಮೈನೋ ಆಮ್ಲಗಳ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- I. ಲ್ಯೂಸಿನ್, ಐಸೊಲ್ಯೂಸಿನ್ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಲಿನ್ ಅತ್ಯಗತ್ಯವಲ್ಲದ ಅಮೈನೋ ಆಮ್ಲಗಳು.
 - II. ಗ್ಲೈಸಿನ್ ಅತ್ಯಂತ ಚಿಕ್ಕ ಅಮೈನೋ ಆಮ್ಲವಾಗಿದೆ.
 - III. ಸಿಸ್ಟೀನ್ ಮತ್ತು ಮೆಥಿಯೋನಿನ್ ಸಲ್ಫರ್ ಹೊಂದಿರುವ ಅಮೈನೋ ಆಮ್ಲಗಳಾಗಿವೆ.
- ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (A) I ಮಾತ್ರ (B) II ಮತ್ತು III ಮಾತ್ರ
(C) I ಮತ್ತು III ಮಾತ್ರ (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

23. ಮಧುಮೇಹ ಮೆಲ್ಲಿಟಸ್ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

1. ಮಧುಮೇಹ ಮೆಲ್ಲಿಟಸ್ ದೀರ್ಘಕಾಲದವರೆಗೆ ಅಧಿಕ ರಕ್ತದ ಸಕ್ಕರೆ ಮಟ್ಟಗಳಿಂದ ನಿರೂಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಚಯಾಪಚಯ ಅಸ್ವಸ್ಥತೆಯಾಗಿದೆ.
2. ಟೈಪ್ 1 ಮಧುಮೇಹವು ಮೇದೋಜ್ಜೀರಕ ಗ್ರಂಥಿಯಲ್ಲಿ ಇನ್ಸುಲಿನ್ ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ಕೋಶಗಳ ಸ್ವಯಂ ನಿರೋಧಕ ನಾಶದಿಂದ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ.
3. ಟೈಪ್ 2 ಮಧುಮೇಹವು ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಯಕೃತ್ತಿನಲ್ಲಿ ವೈರಲ್ ಸೋಂಕಿನಿಂದ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (A) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ (B) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(C) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ (D) 1, 2 ಮತ್ತು 3

24. ಕಾಲಾ-ಅಜರ್ ಕಾಯಿಲೆಯಿಂದ ಉಂಟಾಗುವುದು

- (A) ಸಾಲ್ಮೊನೆಲ್ಲಾ ಟೈಫಿಮುರಿಯಮ್ (B) ವರಿಸೆಲ್ಲಾ ಜೋಸ್ಟರ್
(C) ಫ್ಲೇವಿವೈರಸ್ (D) ಲೀಶ್ಮಾನಿಯಾ ಡೊನೊವಾನಿ

25. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?

- I. ನಯನಾಮೃತಂ 2.0 ಕೇರಳ ಸರ್ಕಾರದ AI ಚಾಲಿತ ಕಟ್ಟಿನ ತಪಾಸಣೆ ಉಪಕ್ರಮವಾಗಿದೆ.
- II. ಗ್ಲೂಕೋಮಾ, ಡಯಾಬಿಟಿಸ್ ರೆಟಿನೋಪತಿ ಮತ್ತು ವಯಸ್ಸಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮ್ಯಾಕ್ಯೂಲರ್ ಡಿಜೆನರೇಶನ್‌ನಂತಹ ರೋಗಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಇದು ಮೊದಲ ಸರ್ಕಾರಿ AI ನೆರವಿನ ಸ್ಕ್ರೀನಿಂಗ್ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವಾಗಿದೆ.
- III. ನಯನಾಮೃತಂ 2.0 ಆರೋಗ್ಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ರೆಮಿಡಿಯೊದ AI ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು ಸೇರಿಸುವ ಮೂಲಕ ಅನುಕೂಲತೆ, ದಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚ-ಪರಿಣಾಮಕಾರಿತ್ವವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತದೆ.

- (A) I ಮತ್ತು II ಮಾತ್ರ (B) I ಮಾತ್ರ
(C) I ಮತ್ತು III ಮಾತ್ರ (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

109/2025-K

26. What is the largest number not in the form $5x + 8y$, where x and y are non negative integers?
- (A) 14
(B) 37
(C) 27
(D) No such number exist
27. A can finish a work in 10 days. B can finish the same work in 15 days. B starts the work for 5 days and then A completes the work. How many days did A work?
- (A) 4
(B) 5
(C) 6
(D) 7
28. A train 150 m long is running at a speed of 72 km/h. How long will it take to cross a man running at 6 km/h in the same direction?
- (A) 8.2 sec
(B) 9 sec
(C) 8.7 sec
(D) 7.7 sec
29. Two towns A and B are 120 km apart. A car starts from A towards B at 55 km/h. At the same time another car starts from B towards A at 45 km/h. When will they meet?
- (A) 70 min
(B) 72 min
(C) 83 min
(D) 85 min
30. If the sum of first three terms of a geometric progression (GP) is 21 and their product is 216. Then what is the common ratio?
- (A) 3
(B) 5
(C) 4
(D) 2

109/2025-K

26. x ಮತ್ತು y ಋಣೇತರ ಪೂರ್ಣಾಂಕಗಳಾಗಿರುವ $5x + 8y$ ರೂಪದಲ್ಲಿಲ್ಲದ ದೊಡ್ಡ ಸಂಖ್ಯೆ ಯಾವುದು?
- (A) 14 (B) 37
(C) 27 (D) ಅಂತಹ ಯಾವುದೇ ಸಂಖ್ಯೆ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿಲ್ಲ
27. A ಯು ಒಂದು ಕೆಲಸವನ್ನು 10 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಮುಗಿಸಬಹುದು. B ಯು ಅದೇ ಕೆಲಸವನ್ನು 15 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಮುಗಿಸಬಹುದು. B ಯು, 5 ದಿನಗಳವರೆಗೆ ಕೆಲಸವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ನಂತರ A ಯು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುತ್ತಾನೆ. A ಯು ಎಷ್ಟು ದಿನ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ?
- (A) 4 (B) 5
(C) 6 (D) 7
28. 150 ಮೀ. ಉದ್ದದ ರೈಲು ಗಂಟೆಗೆ 72 ಕಿ.ಮೀ. ವೇಗದಲ್ಲಿ ಓಡುತ್ತಿದೆ. ಒಂದೇ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಗಂಟೆಗೆ 6 ಕಿ.ಮೀ. ವೇಗದಲ್ಲಿ ಓಡುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ದಾಟಲು ಎಷ್ಟು ಸಮಯ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ?
- (A) 8.2 ಸೆಕೆಂಡುಗಳು (B) 9 ಸೆಕೆಂಡುಗಳು
(C) 8.7 ಸೆಕೆಂಡುಗಳು (D) 7.7 ಸೆಕೆಂಡುಗಳು
29. A ಮತ್ತು B ಎಂಬ ಎರಡು ಪಟ್ಟಣಗಳು 120 ಕಿ.ಮೀ. ಅಂತರದಲ್ಲಿವೆ. ಒಂದು ಕಾರು A ಯಿಂದ B ಕಡೆಗೆ ಗಂಟೆಗೆ 55 ಕಿ.ಮೀ. ವೇಗದಲ್ಲಿ ಚಲಿಸುತ್ತದೆ. ಅದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮತ್ತೊಂದು ಕಾರು B ಯಿಂದ A ಕಡೆಗೆ ಗಂಟೆಗೆ 45 ಕಿ.ಮೀ. ವೇಗದಲ್ಲಿ ಚಲಿಸುತ್ತದೆ. ಅವು ಯಾವಾಗ ಭೇಟಿಯಾಗುತ್ತವೆ?
- (A) 70 ನಿಮಿಷ (B) 72 ನಿಮಿಷ
(C) 83 ನಿಮಿಷ (D) 85 ನಿಮಿಷ
30. ಜ್ಯಾಮಿತೀಯ ಪ್ರಗತಿಯ (GP) ಮೊದಲ ಮೂರು ಪದಗಳ ಮೊತ್ತ 21 ಆಗಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಉತ್ಪನ್ನ 216 ಆಗಿದ್ದರೆ. ಸಾಮಾನ್ಯ ಅನುಪಾತ ಎಷ್ಟು?
- (A) 3 (B) 5
(C) 4 (D) 2

109/2025-K

31. Find the odd one out:

- (A) 36 (B) 49
(C) 64 (D) 81

32. If LION is coded as PNKQ, what will be the code of TIGER?

- (A) VNTGI (B) VKTGI
(C) TVKIG (D) GKITN

33. LION : Carnivore :: COW :

- (A) Mammal (B) Omnivore
(C) Herbivore (D) Reptile

34. At 3.45 AM what is the angle (in degree measurement) between hour needle and minute needle in an ordinary clock?

- (A) 157.5 (B) 180
(C) 156.5 (D) 167.5

35. What is the remainder when 17^{103} is divided by 5?

- (A) 4 (B) 3
(C) 2 (D) 1

36. Whoever entices a child out of the keeping of _____ without the consent, is said to have caused kidnapping.

- (A) Father (B) Mother
(C) Parents (D) Lawful Guardian

37. Which of the following is not an element of offence of trafficking in person?

- (A) Exploitation (B) Consent
(C) Abuse of power (D) Use of threats

109/2025-K

31. ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗದಿರುವುದನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ :

- (A) 36 (B) 49
(C) 64 (D) 81

32. LION ಅನ್ನು PNKQ ಎಂದು ಕೋಡ್ ಮಾಡಿದರೆ TIGER ನ ಕೋಡ್ ಏನು?

- (A) VNTGI (B) VKTGI
(C) TVKIG (D) GKITN

33. ಸಿಂಹ : ಮಾಂಸಾಹಾರಿ :: ಹಸು :

- (A) ಸಸ್ತನಿ (B) ಸರ್ವಭಕ್ಷಕ
(C) ಸಸ್ಯಾಹಾರಿ (D) ಸರೀಸೃಪ

34. ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 3.45 ಕ್ಕೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಗಡಿಯಾರದಲ್ಲಿ ಗಂಟೆಯ ಸೂಜಿ ಮತ್ತು ನಿಮಿಷದ ಸೂಜಿಯ ನಡುವಿನ ಕೋನ (ಡಿಗ್ರಿ ಅಳತೆಯಲ್ಲಿ) ಎಷ್ಟು?

- (A) 157.5 (B) 180
(C) 156.5 (D) 167.5

35. 17^{103} ಅನ್ನು 5 ರಿಂದ ಭಾಗಿಸಿದಾಗ ಶೇಷ ಎಷ್ಟು?

- (A) 4 (B) 3
(C) 2 (D) 1

36. ಒಪ್ಪಿಗೆಯಿಲ್ಲದೆ ಮಗುವನ್ನು _____ ನಿಂದ ದೂರವಿಡುವವರನ್ನು ಅಪಹರಣಕ್ಕೆ ಕಾರಣರೆಂದು ಹೇಳಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (A) ತಂದೆ (B) ತಾಯಿ
(C) ಪೋಷಕರು (D) ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ರಕ್ಷಕ

37. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಕಳ್ಳಸಾಗಣೆ ಅಪರಾಧದ ಅಂಶವಲ್ಲ?

- (A) ಶೋಷಣೆ (B) ಒಪ್ಪಿಗೆ
(C) ಅಧಿಕಾರ ದುರುಪಯೋಗ (D) ಬೆದರಿಕೆಗಳ ಬಳಕೆ

109/2025-K

38. Defence of insanity can be granted when it is proved that a person at the time of doing an act by reason of unsoundness of mind was incapable of knowing
- (A) nature of the act
 - (B) that what he is doing is wrong
 - (C) that what he is doing is contrary to law
 - (D) either (A), (B) or (C)
39. Which of the following will not fall under the offence of stalking?
- (A) Following a woman
 - (B) Monitoring the use of internet by a woman
 - (C) Capturing image of a woman engaging in a private act
 - (D) Contacting a woman to foster personal interaction
40. Which of the following is/are correct about private defence?
- (i) Private defence is available with respect to harm to body only
 - (ii) Private defence is available with respect to harm to body and property
 - (iii) Private defence is available only when there is no time to have recourse to the protection of public authorities
 - (iv) Private defence is available against persons of unsound mind
- (A) Only (i) is correct
 - (B) Only (ii) is correct
 - (C) Both (i) and (iii) are correct
 - (D) Options (ii), (iii) and (iv) are correct
41. Which of the following is not correct in respect of confessions recorded by the magistrate under the provisions of BNSS?
- (A) Before recording the confession, Magistrate shall inform the person that he is not bound to make a confession
 - (B) Magistrate shall warn the person that confession recorded may be used as evidence against him
 - (C) The person shall be sent to police custody after the confession is recorded
 - (D) The statement shall be signed by the person making the confession

109/2025-K

38. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಮಾನಸಿಕ ಅಸ್ವಸ್ಥತೆಯಿಂದಾಗಿ ಒಂದು ಕೃತ್ಯವನ್ನು ಮಾಡುವಾಗ ಏನನ್ನು ತಿಳಿಯಲು ಅಸಮರ್ಥನಾಗಿದ್ದನೆಂದು ಸಾಬೀತಾದರೆ ಹುಚ್ಚುತನದ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ನೀಡಬಹುದು?
- (A) ಕೃತ್ಯದ ಸ್ವರೂಪ
(B) ತಾನು ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ತಪ್ಪು ಎಂದು
(C) ತಾನು ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಕಾನೂನಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿದೆ ಎಂದು
(D) (A), (B) ಅಥವಾ (C)
39. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹಿಂಬಾಲಿಸುವ ಅಪರಾಧದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವುದಿಲ್ಲ?
- (A) ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸುವುದು
(B) ಮಹಿಳೆಯಿಂದ ಇಂಟರ್‌ನೆಟ್ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವುದು
(C) ಖಾಸಗಿ ಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವ ಮಹಿಳೆಯ ಚಿತ್ರವನ್ನು ಸೆರೆಹಿಡಿಯುವುದು
(D) ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸಂವಹನವನ್ನು ಬೆಳೆಸಲು ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸುವುದು
40. ಖಾಸಗಿ ರಕ್ಷಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?
- (i) ದೇಹಕ್ಕೆ ಹಾನಿಯಾಗುವ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ಖಾಸಗಿ ರಕ್ಷಣೆ ಲಭ್ಯವಿದೆ
(ii) ದೇಹ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿಗೆ ಹಾನಿಯಾಗುವ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ಖಾಸಗಿ ರಕ್ಷಣೆ ಲಭ್ಯವಿದೆ
(iii) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಆಶ್ರಯಿಸಲು ಸಮಯವಿಲ್ಲದಿದ್ದಾಗ ಮಾತ್ರ ಖಾಸಗಿ ರಕ್ಷಣೆ ಲಭ್ಯವಿದೆ
(iv) ಅಸ್ವಸ್ಥ ಮನಸ್ಸಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಖಾಸಗಿ ರಕ್ಷಣೆ ಲಭ್ಯವಿದೆ
- (A) (i) ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ.
(B) (ii) ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
(C) (i) ಮತ್ತು (iii) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
(D) ಆಯ್ಕೆಗಳು (ii), (iii) ಮತ್ತು (iv) ಸರಿಯಾಗಿವೆ
41. BNSS ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ದಾಖಲಿಸಿದ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ?
- (A) ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವ ಮೊದಲು, ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ತಾನು ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಮಾಡಲು ಬದ್ಧನಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿಸಬೇಕು
(B) ದಾಖಲಿಸಿದ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಬಳಸಬಹುದು ಎಂದು ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಎಚ್ಚರಿಕೆ ನೀಡಬೇಕು
(C) ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ ನಂತರ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಪೊಲೀಸ್ ಕಸ್ಟಡಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಬೇಕು
(D) ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಮಾಡುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ಹೇಳಿಕೆಗೆ ಸಹಿ ಹಾಕಬೇಕು

109/2025-K

42. Warrant case means

- (A) Offence punishable with death
- (B) Offence punishable with life imprisonment
- (C) Offence punishable with imprisonment exceeding seven years
- (D) Offence punishable with death, life imprisonment for life or with imprisonment for a term exceeding two years

43. Which of the following is not a valid requirement for an FIR?

- (A) It must disclose the commission of a cognizable offence
- (B) It must be given orally or in writing or by electronic means
- (C) It must be given by the victim of crime
- (D) It must be signed

44. Any statement made orally or in writing to a magistrate with a view to his action under Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, alleging that some person known or unknown has committed an offence is known as

- (A) FIR
- (B) Complaint
- (C) Police report
- (D) Summons

45. A person having knowledge of the commission of which of the following offence has a duty to give information to the nearest magistrate or police officer.

- (A) Bribery
- (B) Grievous Hurt
- (C) Wrongful Restraint
- (D) Counterfeiting coins

109/2025-K

42. ವಾರಂಟ್ ಪ್ರಕರಣ ಎಂದರೆ :

- (A) ಮರಣದಂಡನೆ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಅಪರಾಧ
- (B) ಜೀವಾವಧಿ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಅಪರಾಧ
- (C) ಏಳು ವರ್ಷಗಳನ್ನು ಮೀರಿದ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಅಪರಾಧ
- (D) ಮರಣದಂಡನೆ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಅಪರಾಧ, ಜೀವಾವಧಿ ಶಿಕ್ಷೆ ಅಥವಾ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳನ್ನು ಮೀರಿದ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಅಪರಾಧ

43. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು FIR ಗೆ ಮಾನ್ಯವಾದ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಲ್ಲ?

- (A) ಇದು ಗುರುತಿಸಬಹುದಾದ ಅಪರಾಧದ ಆಯೋಗವನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬೇಕು
- (B) ಇದನ್ನು ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಅಥವಾ ಲಿಖಿತವಾಗಿ ಅಥವಾ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ನೀಡಬೇಕು
- (C) ಇದನ್ನು ಅಪರಾಧದ ಬಲಿಪಶುವೇ ನೀಡಬೇಕು
- (D) ಇದಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕಬೇಕು

44. ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕ ಸುರಕ್ಷಾ ಸಂಹಿತಾ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್‌ಗೆ ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಅಥವಾ ಲಿಖಿತವಾಗಿ ನೀಡಿದ ಯಾವುದೇ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು, ತಿಳಿದಿರುವ ಅಥವಾ ತಿಳಿದಿಲ್ಲದ ಯಾರಾದರೂ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಆರೋಪಿಸುವುದನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (A) FIR
- (B) ದೂರು
- (C) ಪೋಲೀಸ್ ವರದಿ
- (D) ಸಮನ್ಸ್

45. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅಪರಾಧದ ಆಯೋಗದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಹತ್ತಿರದ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಅಥವಾ ಪೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವ ಕರ್ತವ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ?

- (A) ಲಂಚ
- (B) ಘೋರ ನೋವು
- (C) ತಪ್ಪಾದ ನಿರ್ಬಂಧ
- (D) ನಕಲಿ ನಾಣ್ಯಗಳು

109/2025-K

46. Which of the following statements is correct as per the Bharatiya Sakshya Adhinyam 2023?
- (A) Evidence includes only oral statements made by witnesses in physical presence before the court
 - (B) Evidence means all statements including electronic or digital records
 - (C) Evidence includes oral statements permitted by the court and documents including electronic or digital records
 - (D) Evidence includes all oral statements and documents including by electronic or digital records adduced by parties
47. Which of the following statements is correct regarding admissibility of a co-accused's confession?
- (A) A confession by B that "A and I murdered C" is admissible against A even if A and B are not being tried jointly
 - (B) A confession by A that "B and I murdered C" can be used against B only if A and B are jointly tried for the offence
 - (C) Confession of one absconding accused can never be used in trial
 - (D) The confession of a co-accused is considered primary evidence
48. In a suit for declaration of legitimacy, A claims to be the legitimate son of B. The court considers that A was consistently treated as B's son by B's siblings and cousins. Which of the following best explains the admissibility of this evidence under the Bharatiya Sakshya Adhinyam, 2023?
- (A) The treatment by B's relatives is irrelevant since only the father's declaration is admissible
 - (B) The conduct of family members with special knowledge of the relationship is relevant to show the existence of such a relationship
 - (C) The conduct is hearsay and inadmissible
 - (D) Legitimacy cannot be proved without DNA evidence or documentary proof

46. ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ 2023 ರ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (A) ಸಾಕ್ಷ್ಯವು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸಾಕ್ಷಿಗಳು ಭೌತಿಕ ಉಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಮೌಖಿಕ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಒಳಗೊಂಡಿದೆ
- (B) ಸಾಕ್ಷ್ಯವು ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಅಥವಾ ಡಿಜಿಟಲ್ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ
- (C) ಸಾಕ್ಷ್ಯವು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅನುಮತಿಸಿದ ಮೌಖಿಕ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಅಥವಾ ಡಿಜಿಟಲ್ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ
- (D) ಸಾಕ್ಷ್ಯವು ಪಕ್ಷಗಳು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಅಥವಾ ಡಿಜಿಟಲ್ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ಮೌಖಿಕ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ

47. ಸಹ-ಆರೋಪಿಯ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (A) "A ಮತ್ತು ನಾನು C ಯನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡಿದೆ" ಎಂದು B ನೀಡಿದ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯು A ಮತ್ತು B ಅವರನ್ನು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸದಿದ್ದರೂ ಸಹ A ವಿರುದ್ಧ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾಗಿದೆ
- (B) "B ಮತ್ತು ನಾನು C ಯನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡಿದೆ" ಎಂದು A ನೀಡಿದ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯು A ಮತ್ತು B ಅವರನ್ನು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿದರೆ ಮಾತ್ರ B ವಿರುದ್ಧ ಬಳಸಬಹುದು
- (C) ತಲೆಮರೆಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಒಬ್ಬ ಆರೋಪಿಯ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಎಂದಿಗೂ ಬಳಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ
- (D) ಸಹ-ಆರೋಪಿಯ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ

48. ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತತೆಯ ಘೋಷಣೆಗಾಗಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ, A ತಾನು B ಯ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಮಗನೆಂದು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು A ಯನ್ನು B ಯ ಸಹೋದರರು ಮತ್ತು ಸೋದರಸಂಬಂಧಿಗಳು B ಯ ಮಗನೆಂದು ನಿರಂತರವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತದೆ. ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 2023 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಪುರಾವೆಯ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಉತ್ತಮವಾಗಿ ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ?

- (A) ತಂದೆಯ ಘೋಷಣೆ ಮಾತ್ರ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾಗಿರುವುದರಿಂದ B ಯ ಸಂಬಂಧಿಕರಿಂದ ನಡೆಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯು ಅಪಸ್ತುತವಾಗಿದೆ
- (B) ಸಂಬಂಧದ ವಿಶೇಷ ಜ್ಞಾನ ಹೊಂದಿರುವ ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯರ ನಡವಳಿಕೆಯು ಅಂತಹ ಸಂಬಂಧದ ಅಸ್ತಿತ್ವವನ್ನು ತೋರಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತುತವಾಗಿದೆ
- (C) ನಡವಳಿಕೆ ಮತ್ತು ಕಿವಿಮಾತು ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಲ್ಲ
- (D) DNA ಪುರಾವೆ ಅಥವಾ ಸಾಕ್ಷ್ಯಚಿತ್ರ ಪುರಾವೆ ಇಲ್ಲದೆ ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತತೆಯನ್ನು ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ

109/2025-K

49. In a boundary dispute, a party relies on a government-issued map published and sold in the market, showing the division between two villages. How will the court treat this map under Section 30 of the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023?
- (A) The map is a relevant fact as it contains statements made in published charts generally offered for public sale
 - (B) The map is irrelevant unless accompanied by witness testimony
 - (C) The map is inadmissible unless certified by the Survey of India
 - (D) The map is considered conclusive proof of the boundary
50. An accused in police custody reveals the location of a murder weapon. The police recover the weapon from the place mentioned. What portion of the accused's statement is admissible in court under the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023?
- (A) The entire statement, including motive and confession
 - (B) Only the part of the statement that distinctly relates to the fact discovered
 - (C) The statement is inadmissible as it was made in custody
 - (D) The statement is admissible only if it was recorded by the Magistrate
51. Which section of the RTI Act lists categories of information exempt from disclosure?
- (A) Section 6
 - (B) Section 8
 - (C) Section 11
 - (D) Section 2(f)
52. Under Section 9 of the RTI Act, an information request can be rejected if:
- (A) It is related to a third privacy
 - (B) It invades personal privacy
 - (C) It infringes copyright
 - (D) It relates to the Parliament
53. What is the main focus of section 11 in the RTI Act, 2005?
- (A) Public authority obligations
 - (B) Appeal process
 - (C) Third party information
 - (D) Suo moto disclosure

109/2025-K

49. ಗಡಿ ವಿವಾದದಲ್ಲಿ, ಒಂದು ಪಕ್ಷವು ಸರ್ಕಾರ ಹೊರಡಿಸಿದ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತದೆ, ಇದು ಎರಡು ಗ್ರಾಮಗಳ ನಡುವಿನ ವಿಭಜನೆಯನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತದೆ. ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 2023 ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 30 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಈ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತದೆ?
- (A) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ನೀಡಲಾಗುವ ಪ್ರಕಟಿತ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದರಿಂದ ನಕ್ಷೆಯು ಪ್ರಸ್ತುತ ಸಂಗತಿಯಾಗಿದೆ
- (B) ಸಾಕ್ಷಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯದೊಂದಿಗೆ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ನಕ್ಷೆಯು ಅಪ್ರಸ್ತುತವಾಗಿದೆ
- (C) ಸರ್ವೆ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸದ ಹೊರತು ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಲ್ಲ
- (D) ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ಗಡಿಯ ನಿರ್ಣಾಯಕ ಪುರಾವೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ
50. ಪೊಲೀಸ್ ಕಸ್ಟಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ಆರೋಪಿಯು ಕೊಲೆ ಆಯುಧದ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುತ್ತಾನೆ. ಪೊಲೀಸರು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಿಂದ ಆಯುಧವನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 2023 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯ ಯಾವ ಭಾಗವು ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾಗಿದೆ?
- (A) ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆ ಸೇರಿದಂತೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಹೇಳಿಕೆ
- (B) ಪತ್ತೆಯಾದ ಸಂಗತಿಗೆ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಯ ಭಾಗ ಮಾತ್ರ
- (C) ಕಸ್ಟಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ
- (D) ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಅದನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದರೆ ಮಾತ್ರ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಬಹುದು
51. ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ (RTI) ಯ ಯಾವ ಸೆಕ್ಷನ್ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ಪಡೆದ ಮಾಹಿತಿಯ ವರ್ಗಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡುತ್ತದೆ?
- (A) ಸೆಕ್ಷನ್ 6 (B) ಸೆಕ್ಷನ್ 8
- (C) ಸೆಕ್ಷನ್ 11 (D) ಸೆಕ್ಷನ್ 2(ಎಫ್)
52. ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ (RTI) ಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 9 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಮಾಹಿತಿ ವಿನಂತಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ತಿರಸ್ಕರಿಸಬಹುದು :
- (A) ಇದು ಮೂರನೇ ಗೌಪ್ಯತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ
- (B) ಇದು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಗೌಪ್ಯತೆಯನ್ನು ಆಕ್ರಮಿಸುತ್ತದೆ
- (C) ಇದು ಹಕ್ಕುಸ್ವಾಮ್ಯವನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುತ್ತದೆ
- (D) ಇದು ಸಂಸತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ
53. ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, (RTI) 2005 ರಲ್ಲಿ ಸೆಕ್ಷನ್ 11 ರ ಮುಖ್ಯ ಗಮನವೇನು?
- (A) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಕಟ್ಟುಪಾಡುಗಳು
- (B) ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ
- (C) ಮೂರನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮಾಹಿತಿ
- (D) ಸ್ವಯಂ ಮೋಟೋ (Suo moto) ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆ

109/2025-K

54. Which article deals with the Speaker's right to vote in the Lok Sabha?
- (A) Article 86 (B) Article 97
(C) Article 101 (D) Article 100
55. Under Article 101, if a Member of Parliament is absent for how many days, is their seat declared vacant?
- (A) 30 Days (B) 60 Days
(C) 90 Days (D) 120 Days
56. The GST Council was formed under which Article inserted by the 101st Constitutional Amendment?
- (A) Article 246 A (B) Article 269 A
(C) Article 279 A (D) Article 280
57. Under which Article does the President of India may address either House or both Houses of Parliament?
- (A) Article 100 (B) Article 86
(C) Article 92 (D) Article 102
58. Which of the following Constitutional Amendments restored the power of judicial review of Fundamental Rights curtailed during the Emergency?
- (A) 44th Amendment (B) 42nd Amendment
(C) 52nd Amendment (D) 86th Amendment
59. Under Article 106, the authority to determine salaries of Member of Parliament lies with:
- (A) President (B) Prime Minister
(C) Parliament by law (D) Finance Commission
60. The 105th Constitutional Amendment relates to:
- (A) Cooperative societies
(B) Powers of President
(C) Restoring states' power to identify OBCs
(D) Scrapping Article 370

109/2025-K

54. ಲೋಕಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪೀಕರ್ ಅವರ ಮತದಾನದ ಹಕ್ಕಿನ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವ ಅನುಚ್ಛೇದವು ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತದೆ?
(A) ಅನುಚ್ಛೇದ 86 (B) ಅನುಚ್ಛೇದ 97
(C) ಅನುಚ್ಛೇದ 101 (D) ಅನುಚ್ಛೇದ 100
55. ಅನುಚ್ಛೇದ 101 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರು ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳವರೆಗೆ ಗೈರುಹಾಜರಾಗಿದ್ದರೆ, ಅವರ ಸ್ಥಾನ ಖಾಲಿ ಎಂದು ಘೋಷಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ?
(A) 30 ದಿನಗಳು (B) 60 ದಿನಗಳು
(C) 90 ದಿನಗಳು (D) 120 ದಿನಗಳು
56. 101 ನೇ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಮೂಲಕ ಯಾವ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ GST ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಅನ್ನು ರಚಿಸಲಾಗಿದೆ?
(A) ಅನುಚ್ಛೇದ 246 ಎ (B) ಅನುಚ್ಛೇದ 269 ಎ
(C) ಅನುಚ್ಛೇದ 279 ಎ (D) ಅನುಚ್ಛೇದ 280
57. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಯಾವ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಸತ್ತಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಸದನವೋ ಅಥವಾ ಎರಡೂ ಸದನಗಳನ್ನೂ ಉದ್ದೇಶಿಸಿ ಮಾತನಾಡಬಹುದು?
(A) ಅನುಚ್ಛೇದ 100 (B) ಅನುಚ್ಛೇದ 86
(C) ಅನುಚ್ಛೇದ 92 (D) ಅನುಚ್ಛೇದ 102
58. ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮೊಟಕುಗೊಳಿಸಲಾದ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳು ಮರುಸ್ಥಾಪಿಸಿದವು?
(A) 44ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ (B) 42ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ
(C) 52ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ (D) 86ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ
59. ಅನುಚ್ಛೇದ 106ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಸಂಸತ್ ಸದಸ್ಯರ ವೇತನವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ಇವರಿಗಿದೆ :
(A) ಅಧ್ಯಕ್ಷ (B) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ
(C) ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ಸಂಸತ್ತು (D) ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ
60. 105ನೇ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಯು ಇವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ :
(A) ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳು
(B) ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಅಧಿಕಾರಗಳು
(C) OBCಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸುವ ರಾಜ್ಯಗಳ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಮರುಸ್ಥಾಪಿಸುವುದು
(D) ಅನುಚ್ಛೇದ 370 ರದ್ದು

109/2025-K

61. As per the provisions of the Information Technology Act, 2000, sensitive personal data or information shall be prescribed by the Central Government in consultation with which of the following :

- (A) Professional bodies or associations as it may deem fit
- (B) Parliamentary Committee constituted as per the Act
- (C) National Human Rights Commission and other NGO's
- (D) A Committee constituted by Supreme Court of India

62. Match List I with List II as per the provisions of Information Technology Act, 2000 :

List I	List II
I. Section 66C	a. Cyber Terrorism
II. Section 66D	b. Cheating by Personation
III. Section 66E	c. Violation of Privacy
IV. Section 66F	d. Identify Theft
(A) I-d; II-b; III-c; IV-a	(B) I-a; II-b; III-c; IV-d
(C) I-d; II-a; III-b; IV-c	(D) I-d; II-c; III-b; IV-a

63. As per the provisions of Information Technology Act, 2000, the punishment for identity theft is :

- (A) Imprisonment upto 2 years and fine upto one lakh rupees
- (B) Imprisonment upto 3 years and fine upto one lakh rupees
- (C) Imprisonment upto 2 years and fine upto two lakhs rupees
- (D) Imprisonment upto 3 years and fine upto two lakhs rupees

64. What is the name of the Indian government's official digital currency?

- (A) Bharat Coin
- (B) Crypto Rupee
- (C) Digital Rupee
- (D) e-Cash India

65. Which Schedule of the Information Technology Act, 2000 specifies the electronic techniques for electronic signatures?

- (A) First Schedule
- (B) Second Schedule
- (C) Third Schedule
- (D) Fourth Schedule

109/2025-K

61. ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯ್ದೆ, 2000 ರ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಸೂಕ್ಷ್ಮ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಡೇಟಾ ಅಥವಾ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದರೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿ ಸೂಚಿಸಬೇಕು?
- (A) ವೃತ್ತಿಪರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಥವಾ ಸಂಘಗಳು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು
(B) ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕಾರ ರಚಿಸಲಾದ ಸಂಸದೀಯ ಸಮಿತಿ
(C) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗ ಮತ್ತು ಇತರ NGOಗಳು
(D) ಭಾರತದ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ರಚಿಸಿದ ಸಮಿತಿ
62. ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯ್ದೆ, 2000 ರ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಪಟ್ಟಿ-I ಅನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ನೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ :
- | ಪಟ್ಟಿ-I | ಪಟ್ಟಿ-II |
|------------------|-----------------------------|
| I. ಸೆಕ್ಷನ್ 66C | a. ಸೈಬರ್ ಭಯೋತ್ಪಾದನೆ |
| II. ಸೆಕ್ಷನ್ 66D | b. ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವದಿಂದ ವಂಚನೆ |
| III. ಸೆಕ್ಷನ್ 66E | c. ಗೌಪ್ಯತೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆ |
| IV. ಸೆಕ್ಷನ್ 66F | d. ಕಳ್ಳತನವನ್ನು ಗುರುತಿಸುವುದು |
- (A) I-d; II-b; III-c; IV-a
(B) I-a; II-b; III-c; IV-d
(C) I-d; II-a; III-b; IV-c
(D) I-d; II-c; III-b; IV-a
63. ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯ್ದೆ, 2000 ರ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಐಡೆಂಟಿಟಿ ಥೆಫ್ಟ್‌ಗೆ ಶಿಕ್ಷೆ:
- (A) 2 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ದಂಡ
(B) 3 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ದಂಡ
(C) 2 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ದಂಡ
(D) 3 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ದಂಡ
64. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕೃತ ಡಿಜಿಟಲ್ ಕರೆನ್ಸಿಯ ಹೆಸರೇನು?
- (A) ಭಾರತ್ ಕಾಯಿನ್
(B) ಕ್ರಿಪ್ಟೋ ರುಪೀ
(C) ಡಿಜಿಟಲ್ ರುಪೀ
(D) ಇ-ಕ್ಯಾಶ್ ಇಂಡಿಯಾ
65. ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯ್ದೆ, 2000 ರ ಯಾವ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿಯು ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಸಹಿಗಳಿಗೆ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ತಂತ್ರಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸುತ್ತದೆ?
- (A) ಮೊದಲನೇ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ
(B) ಎರಡನೇ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ
(C) ಮೂರನೇ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ
(D) ನಾಲ್ಕನೇ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ

109/2025-K

- 66.** How many digits are there in an IMSI number used to identify a mobile subscriber?
- (A) 10 digits (B) 12 digits
(C) 15 digits (D) 18 digits
- 67.** In the context of internet and mobile technology, what does the acronym GPS stand for?
- (A) Global Positioning System (B) General Packet Switching
(C) Global Protocol Service (D) Geo-Pointing Satellite
- 68.** Among the following which is a variant of 'Denial-of-Service Attacks'?
- (A) DDoS (B) DdSA
(C) DDaS (D) DDsA
- 69.** Among the following Sections of the Information Technology Act, 2000 which Section deals with Tampering with Computer Source Code :
- (A) Section 63 (B) Section 64
(C) Section 66 (D) Section 65
- 70.** Among the following cases, in which case the Hon'ble Karnataka High Court observed 'ATM is not a computer by itself and it is connected to a computer that performs the tasks requested by the person using ATM's' :
- (A) Diebold Systems Pvt. Ltd. v. The Commissioner of Commercial Taxes
(B) Dyelord Systems Pvt. Ltd. v. The Commissioner of Commercial Taxes
(C) Grworoot Systems Pvt. Ltd. v. The Commissioner of Commercial Taxes
(D) Byeroot Systems Pvt. Ltd. v. The Commissioner of Commercial Taxes
- 71.** Which Neo-Freudian emphasized social factors and minimized Freud's focus on sexual drives?
- (A) Erik Erikson (B) Carl Jung
(C) Alfred Adler (D) Karen Horney

109/2025-K

66. ಮೊಬೈಲ್ ಚಂದಾದಾರರನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಬಳಸುವ IMSI ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಅಂಕಗಳಿವೆ?
- (A) 10 ಅಂಕಗಳು (B) 12 ಅಂಕಗಳು
(C) 15 ಅಂಕಗಳು (D) 18 ಅಂಕಗಳು
67. ಇಂಟರ್ನೆಟ್ ಮತ್ತು ಮೊಬೈಲ್ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, GPS ಎಂಬ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ರೂಪ ಏನನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ?
- (A) ಗ್ಲೋಬಲ್ ಪೊಸಿಷನಿಂಗ್ ಸಿಸ್ಟಮ್ (B) ಜನರಲ್ ಪ್ಯಾಕೆಟ್ ಸ್ವಿಚಿಂಗ್
(C) ಗ್ಲೋಬಲ್ ಪ್ರೋಟೋಕಾಲ್ ಸರ್ವೀಸ್ (D) ಜಿಯೋ-ಪಾಯಿಂಟಿಂಗ್ ಸಾಟಲೈಟ್
68. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ 'Denial-of-Service Attacks' ಗಳ ರೂಪಾಂತರ ಯಾವುದು?
- (A) DDoS (B) DdSA
(C) DDaS (D) DDsA
69. ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯ್ದೆ, 2000 ರ ಕೆಳಗಿನ ಸೆಕ್ಷನ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಈ ವಿಭಾಗವು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಮೂಲ ಕೋಡ್ ಅನ್ನು ವಿರೂಪಗೊಳಿಸುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತದೆ :
- (A) ಸೆಕ್ಷನ್ 63 (B) ಸೆಕ್ಷನ್ 64
(C) ಸೆಕ್ಷನ್ 66 (D) ಸೆಕ್ಷನ್ 65
70. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ, ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಕರ್ನಾಟಕ ಹೈಕೋರ್ಟ್ 'ಎಟಿಎಂ ಸ್ವತಃ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಅಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅದು ಎಟಿಎಂ ಬಳಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ವಿನಂತಿಸಿದ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗೆ ಸಂಪರ್ಕ ಹೊಂದಿದೆ' ಎಂದು ಗಮನಿಸಿದೆ :
- (A) ಡೈಬೋಲ್ಡ್ ಸಿಸ್ಟಮ್ಸ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ v. ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಆಯುಕ್ತರು
(B) ಡೈಲಾರ್ಡ್ ಸಿಸ್ಟಮ್ಸ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ v. ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಆಯುಕ್ತರು
(C) ಗ್ಲೋರೂಟ್ ಸಿಸ್ಟಮ್ಸ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ v. ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಆಯುಕ್ತರು
(D) ಬೈರೂಟ್ ಸಿಸ್ಟಮ್ಸ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ v. ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಆಯುಕ್ತರು
71. ಯಾವ ನಿಯೋ-ಫ್ರಾಯ್ಡಿಯನ್ ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಒತ್ತಿಹೇಳಿದರು ಮತ್ತು ಲೈಂಗಿಕ ಡ್ರೈವ್‌ಗಳ ಮೇಲೆ ಫ್ರಾಯ್ಡ್‌ನ ಗಮನವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿದರು?
- (A) ಎರಿಕ್ ಎರಿಕ್ಸನ್ (B) ಕಾರ್ಲ್ ಜಂಗ್
(C) ಆಲ್ಫ್ರೆಡ್ ಆಡ್ಲರ್ (D) ಕರೆನ್ ಹಾರ್ನಿ

109/2025-K

72. Gestalt psychologists studied the phi phenomenon to illustrate that :
- (A) Movement perception is learned through reinforcement
 - (B) Visual illusions are due to top-down processing
 - (C) We perceive motion even when no movement occurs
 - (D) Perception relies solely on retinal image changes
73. Task-switching costs occur when performance declines due to :
- (A) Divided attention across simultaneous tasks
 - (B) Shifting attention between tasks
 - (C) Sustained attention over time
 - (D) Emotional distraction
74. The levels of processing theory argues that memory retention depends on :
- (A) The speed of learning
 - (B) The depth at which information is processed
 - (C) The frequency of rehearsal
 - (D) The length of the retention interval
75. What is the Flynn effect?
- (A) The observed rise in average IQ scores over time
 - (B) A type of emotional intelligence
 - (C) A theory of multiple intelligences
 - (D) The decline of intelligence with age
76. During a social event, a person unconsciously mirrors the smiles and laughter of others, leading to shared positive emotions. This is an example of :
- (A) Emotional contagion
 - (B) Cognitive appraisal
 - (C) Affect labeling
 - (D) Opponent-process theory

109/2025-K

72. ಜೆಸ್ಪಾಲ್ಡ್ ಮನಶ್ಯಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು ಫೈ ವಿದ್ಯಮಾನವನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿ ವಿವರಿಸುವುದು :

- (A) ಚಲನೆಯ ಗ್ರಹಿಕೆಯನ್ನು ಬಲವರ್ಧನೆಯ ಮೂಲಕ ಕಲಿಯಲಾಗುತ್ತದೆ
- (B) ದೃಶ್ಯ ಭ್ರಮೆಗಳು ಮೇಲಿನಿಂದ ಕೆಳಕ್ಕೆ ಸಂಸ್ಕರಣೆಯಿಂದಾಗಿವೆ
- (C) ಯಾವುದೇ ಚಲನೆ ಸಂಭವಿಸದಿದ್ದರೂ ನಾವು ಚಲನೆಯನ್ನು ಗ್ರಹಿಸುತ್ತೇವೆ
- (D) ಗ್ರಹಿಕೆಯು ಕೇವಲ ರೆಟಿನಾದ ಚಿತ್ರ ಬದಲಾವಣೆಗಳ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿದೆ

73. ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆ ಕಡಿಮೆಯಾದಾಗ ಕಾರ್ಯ-ಬದಲಾವಣೆ ವೆಚ್ಚಗಳು ಸಂಭವಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣ :

- (A) ಏಕಕಾಲಿಕ ಕಾರ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಗಮನ ವಿಭಜನೆ
- (B) ಕಾರ್ಯಗಳ ನಡುವೆ ಗಮನವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸುವುದು
- (C) ಕಾಲಾನಂತರದಲ್ಲಿ ನಿರಂತರ ಗಮನ
- (D) ಭಾವನಾತ್ಮಕ ವ್ಯಾಕುಲತೆ

74. ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಮಟ್ಟಗಳು ಮೆಮೊರಿ ಧಾರಣವನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ವಾದಿಸುತ್ತವೆ :

- (A) ಕಲಿಕೆಯ ವೇಗ
- (B) ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸಂಸ್ಕರಿಸುವ ಆಳ
- (C) ಪೂರ್ವಾಭ್ಯಾಸದ ಅವರ್ತನ
- (D) ಧಾರಣ ಮಧ್ಯಂತರದ ಉದ್ದ

75. ಫ್ಲಿನ್ ಪರಿಣಾಮ ಎಂದರೇನು?

- (A) ಕಾಲಾನಂತರದಲ್ಲಿ ಸರಾಸರಿ IQ ಅಂಕಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವ ಏರಿಕೆ
- (B) ಒಂದು ರೀತಿಯ ಭಾವನಾತ್ಮಕ ಬುದ್ಧಿವಂತಿಕೆ
- (C) ಬಹು ಬುದ್ಧಿವಂತಿಕೆಗಳ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (D) ವಯಸ್ಸಿನೊಂದಿಗೆ ಬುದ್ಧಿವಂತಿಕೆಯ ಕುಸಿತ

76. ಸಾಮಾಜಿಕ ಘಟನೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅರಿವಿಲ್ಲದೆ ಇತರರ ಮುಗುಳ್ಳಗೆ ಮತ್ತು ನಗುವನ್ನು ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುತ್ತಾನೆ, ಇದು ಹಂಚಿಕೆಯ ಸಕಾರಾತ್ಮಕ ಭಾವನೆಗಳಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ. ಇದು ಒಂದು ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ:

- (A) ಭಾವನಾತ್ಮಕ ಸೋಂಕು
- (B) ಅರಿವಿನ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ
- (C) ಲೇಬಲಿಂಗ್ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತದೆ
- (D) ಎದುರಾಳಿ-ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಿದ್ಧಾಂತ

109/2025-K

77. A person experiences intense fear and avoidance of flying, which disrupts their job requiring travel. Their therapist uses systematic desensitization to help them. How does this treatment work?
- (A) By encouraging the person to avoid flying completely
 - (B) By gradually exposing the person to flying-related stimuli while teaching relaxation techniques
 - (C) By prescribing medication to suppress anxiety symptoms only
 - (D) By using hypnosis to erase the fear memory
78. A teacher assumes students from a certain background will perform poorly and consequently gives them less attention, which leads to poorer performance this an example of
- (A) Self-fulfilling prophecy
 - (B) Stereotype threat
 - (C) Confirmation bias
 - (D) Social loafing
79. During middle adulthood, a person who focuses only on personal success without Contributing to others is likely to experience :
- (A) Stagnation
 - (B) Industry
 - (C) Initiative
 - (D) Guilt
80. In the postconventional level, moral reasoning is motivated by :
- (A) Avoiding punishment
 - (B) Obeying authority
 - (C) Seeking approval
 - (D) Core values and universal principles

109/2025-K

77. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತೀವ್ರವಾದ ಭಯ ಮತ್ತು ಹಾರಾಟದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯನ್ನು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಾನೆ, ಇದು ಪ್ರಯಾಣದ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಅವರ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಅಡ್ಡಿಪಡಿಸುತ್ತದೆ. ಅವರ ಚಿಕಿತ್ಸಕರು ಅವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ವ್ಯವಸ್ಥಿತವಾದ ಸಂವೇದನಾಶೀಲತೆಯನ್ನು ಬಳಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯು ಹೇಗೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತದೆ?

- (A) ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಹಾರಾಟ ಮಾಡುವುದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವ ಮೂಲಕ
- (B) ವಿಶ್ರಾಂತಿ ತಂತ್ರಗಳನ್ನು ಕಲಿಸುವಾಗ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಕ್ರಮೇಣ ಹಾರಾಟ-ಸಂಬಂಧಿತ ಪ್ರಚೋದಕಗಳಿಗೆ ಒಡ್ಡುವ ಮೂಲಕ
- (C) ಆತಂಕದ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ನಿಗ್ರಹಿಸಲು ಔಷಧಿಗಳನ್ನು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ
- (D) ಭಯದ ಸ್ಮರಣೆಯನ್ನು ಅಳಿಸಲು ಹಿಪ್ಪಾಸಿಸ್ ಅನ್ನು ಬಳಸುವ ಮೂಲಕ

78. ಒಬ್ಬ ಶಿಕ್ಷಕನು ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಹಿನ್ನೆಲೆಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಕಳಪೆ ಪ್ರದರ್ಶನ ನೀಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಅವರಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಗಮನ ನೀಡುತ್ತಾನೆ, ಇದು ಕಳಪೆ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ ಇದಕ್ಕೆ ಉದಾಹರಣೆ

- (A) ಸ್ವಯಂ-ಪೂರೈಸುವ ಭವಿಷ್ಯವಾಣಿ
- (B) ಸ್ಟೀರಿಯೊಟೈಪ್ ಬೆದರಿಕೆ
- (C) ದೃಢೀಕರಣ ಪಕ್ಷಪಾತ
- (D) ಸಾಮಾಜಿಕ ಕೊರತೆ

79. ಮಧ್ಯಮ ಪ್ರೌಢಾವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ, ಇತರರಿಗೆ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡದೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಯಶಸ್ಸಿನ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ ಗಮನಹರಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅನುಭವಿಸುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿದೆ :

- (A) ನಿಶ್ಚಲತೆ
- (B) ಉದ್ಯಮ
- (C) ಉಪಕ್ರಮ
- (D) ಅಪರಾಧ

80. ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ನಂತರದ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ, ನೈತಿಕ ತಾರ್ಕಿಕತೆಯು ಇವುಗಳಿಂದ ಪ್ರೇರೇಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ :

- (A) ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಿಸುವುದು
- (B) ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಪಾಲಿಸುವುದು
- (C) ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವುದು
- (D) ಮೂಲ ಮೌಲ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ತತ್ವಗಳು

109/2025-K

81. Find the name of the part of speech given in bold in the given sentence from the following options :

I will **never** follow you.

- (A) Adjective (B) Adverb
(C) Conjunction (D) Interjection

82. Correct the given sentence by choosing the suitable verb form from the following options :

The girls and boys of class V who have registered for the study tour **have requesting** for leave since yesterday.

- (A) Are requesting (B) Have requested
(C) Have been requesting (D) Had requested

83. Identify compound complex sentence from the following :

- (A) I saw her when I was returning from the college.
(B) Being a timid boy, he preferred to be silent about the matter.
(C) I have a spare notebook yet I do not want to give it to her.
(D) My friend who was in Dubai came yesterday and gave me some gifts.

84. Choose the correct sentence from the following :

- (A) If you had come I would have joined
(B) If I were a bird I will fly
(C) If you study you will be passed
(D) If you will work I will have paid you well

85. Fill in the blanks by using the correct preposition from the options :

He fought _____ his life the whole day.

- (A) with (B) by
(C) for (D) in

109/2025-K

86. Use the appropriate collective noun from the options to complete the given sentence :

She found _____ of arrows inside the cabin.

- (A) Pack (B) Fleet
(C) Litter (D) Quiver

87. How many words given below are compound words?

Ice cream, sailboat, rain fall, backyard, football, butterfly

- (A) None (B) All
(C) Two (D) One

88. The strike was _____. Find the appropriate phrasal verb from the following to fill in the blanks :

- (A) Broken down (B) Gone through
(C) Looked up (D) Called off

89. She had to **bite the bullet** during her training period.

Here the idiom in bold means :

- (A) Unpleasant situation
(B) Courageous attitude
(C) Threatening moments
(D) Exciting moments

90. Find out the correctly spelt word from the following :

- (A) Acquiantence (B) Acquaintence
(C) Acquaintance (D) Aqueintance

109/2025-K

91. 'ಸನ್ಯಾಹಾರ'- ಸಂವಾದಿ ಸರಿಯಾದ ರೂಪ :

- (A) ಶಾಖಹಾರ
- (B) ಶಾಕಹಾರ
- (C) ಶಾಖಾಹಾರ
- (D) ಶಾಕಾಹಾರ

92. ಸರಿಯಾದ ವಾಕ್ಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ :

- (A) ಆದಿಪುರಾಣದ ತೀರ್ಥಂಕರರೊಳಗೆ ಮೊದಲಿಗನಾದ ವೃಷಭನಾಥನ ಪೌರಾಣಿಕ ಚರಿತ್ರವೇ ವಸ್ತು
- (B) ತೀರ್ಥಂಕರರೊಳಗೆ ಪೌರಾಣಿಕ ಚರಿತ್ರವೇ ಮೊದಲಿಗನಾದ ವೃಷಭನಾಥನ ಆದಿಪುರಾಣದ ವಸ್ತು
- (C) ತೀರ್ಥಂಕರರೊಳಗೆ ಮೊದಲಿಗನಾದ ವೃಷಭನಾಥನ ಪೌರಾಣಿಕ ಚರಿತ್ರವೇ ಆದಿಪುರಾಣದ ವಸ್ತು
- (D) ತೀರ್ಥಂಕರರೊಳಗೆ ಮೊದಲಿಗನಾದ ವೃಷಭನಾಥನ ಆದಿಪುರಾಣದ ಚರಿತ್ರವೇ ವಸ್ತು

93. The Court is adjourned – ಇದರ ಸಂವಾದಿ ಕನ್ನಡ ಅನುವಾದ.

- (A) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮುಂದೂಡಿದೆ
- (B) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದೆ
- (C) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಂಡಿದೆ
- (D) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಕೈಬಿಟ್ಟಿದೆ

94. ಮೋಡವನ್ನು ವಾಹನವಾಗಿಸಿಕೊಂಡವನನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯಬಹುದು.

- (A) ಜೀಮೂತವಾಹನ
- (B) ಬಭ್ರುವಾಹನ
- (C) ಘೂಕವಾಹನ
- (D) ಭೃಂಗವಾಹನ

95. ಸಮಾನಾರ್ಥಕವಲ್ಲದ ಪದ :

- (A) ಗಜ
- (B) ಮಧುಕರಿ
- (C) ಮತಂಗ
- (D) ಹಸ್ತಿ

109/2025-K

96. 'ಉತ್ತರ' - ಈ ಪದದ ವಿರುದ್ಧಾರ್ಥಕ :

- (A) ಅಪ ಉತ್ತರ (B) ದುರುತ್ತರ
(C) ವಿನುತ್ತರ (D) ನಿರುತ್ತರ

97. 'ಮಣ್ಣು ಹೊರು' - ನುಡಿಗಟ್ಟಿನ ಅರ್ಥ :

- (A) ಶ್ರಮಪಡು
(B) ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡು
(C) ವ್ಯರ್ಥ ಕೆಲಸ ಮಾಡು
(D) ಮನೆಕಟ್ಟು

98. ಇಕ್ಕೊಂದುಣ್ಣುವ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಕದ್ದುಕೊಂಡು _____ - ಗಾದೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿ.

- (A) ಹೋದರು
(B) ಬೇಯಿಸಿದರು
(C) ಬಡಿಸಿದರು
(D) ತಿಂದರು

99. 'ಜಾತಿ' ಮತ್ತು 'ಅತೀತ' ಪದಗಳನ್ನು ಕೂಡಿಸಿ ಬರೆದ ರೂಪ :

- (A) ಜಾತಿಯಾತೀತ
(B) ಜಾತ್ಯಾತೀತ
(C) ಜಾತ್ಯತೀತ
(D) ಜತ್ಯಾತೀತ

100. ಒಂದು ಲಕ್ಷದ ಅರವತ್ತೆರಡು ಸಾವಿರದ ಮೂರು ನೂರ ಎಂಭತ್ತೆರಡು - ಇದರ ಕನ್ನಡ ಅಂಕಿಯ ರೂಪ :

- (A) ೧೬೯೩೮೯ (B) ೧೬೨೩೮೨
(C) ೧೬೪೩೮೪ (D) ೧೬೮೩೨೮

109/2025-K

Space for Rough Work

109/2025-K

Space for Rough Work

109/2025-K

ചോദ്യ പുസ്തക
അക്ഷര കോഡ്

A

ചോദ്യ പുസ്തക
ക്രമ നമ്പർ

ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100

സമയം : 1 മണിക്കൂർ 30 മിനിട്ട്

പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

1. ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. A, B, C, D എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടനടി ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യ പുസ്തക ക്രമ നമ്പർ പുറംചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമ നമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യ ഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 80 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും കന്നഡയിലുമായി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുൻപ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും (A), (B), (C), (D) എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തെരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ.എം.ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പോയിന്റ് പേന ഉപയോഗിച്ച് കറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും മാർക്ക് 1/3 നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാസമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.